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BÁO CÁO 
kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng 

06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 
----- 

Thực hiện Quy định số 03-QĐi/ĐU ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chế độ thông tin, báo 
cáo; căn cứ kết quả lãnh đạo và chỉ đạo, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình 
báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng tháng 
06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm với nhưng nội dung sau. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng - an ninh 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

(1) Công tác tổ chức cán bộ luôn được Đảng ủy quan tâm lãnh đạo và chỉ 
đạo. Đảng ủy chỉ đạo Nhà trường thực hiện tốt việc sắp xếp, bố trí đội ngũ viên 
chức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. Rà soát quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng và 
bố trí giảng viên, viên chức đi đào tạo sau đại học, tham gia các lớp đào tạo, bồi 
dưỡng về lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ đúng đối tượng. 

Việc nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn; nâng 
mức hưởng phụ cấp nghề nhà giáo; chấm dứt hợp đồng làm việc và hợp đồng 
lao động; giải quyết chế độ nghỉ hưu, thôi việc, … được thực hiện kịp thời, đúng 
quy định của pháp luật. 

Triển khai công tác tổng kết, đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức và 
bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân năm học 2024 
- 2025 nghiêm túc, khách quan, công bằng, dân chủ, đúng quy định trên cơ sở 
chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo vị trí việc làm1. 

(2) Về công tác tuyển sinh, Đảng ủy lãnh đạo Nhà trường kịp thời ban hành 
Kế hoạch tuyển sinh năm 2025. Tổ chức cập nhật, công khai thông tin tuyển 

 
1 Kế hoạch số 864/KH-ĐHQB ngày 23 tháng 5 năm 2025 của Trường Đại học Quảng Bình về tổ chức tổng 

kết năm học 2024 - 2025. 
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sinh; hoàn thiện Hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục đại học và tiến hành thu nhận 
hồ sơ tuyển sinh các hệ đào tạo năm 2025 đúng quy định.  

Về công tác đào tạo, đến thời điểm báo cáo, Nhà trường đã hoàn thành kế 
hoạch đào tạo năm học 2024 - 2025. Công tác thực tập sư phạm, thực tập tốt 
nghiệp của sinh viên cuối khóa và kiến tập sư phạm đối với sinh viên các ngành 
sự phạm được triển khai kịp thời. Tổ chức thi kết thúc học phần, bảo vệ đồ án, 
khóa luận tốt nghiệp; xử lý kết quả đào tạo và xét công nhận tốt nghiệp đại học, 
cao đẳng đúng quy định2. Đồng thời, triển khai giảng dạy Học kỳ hè 2025 các 
khóa hệ chính quy, liên thông; giảng dạy môn Giáo dục Quốc phòng - An ninh 
cho sinh viên hệ chính quy khóa 65. 

(3) Hoạt động khoa học công nghệ tiếp tục được triển khai có hiệu quả. 
Trong sáu tháng đầu năm, Nhà trường tổ chức thành công 01 Hội thảo khoa học 
cấp Trường; phối hợp với Đại học Tân Trào tổ chức thành công 01 Hội thảo 
khoa học cấp quốc gia. Trường đang tiếp tục thực hiện 01 đề tài cấp Nhà nước 
07 đề tài khoa học cấp tỉnh và 18 đề tài cơ sở. Đã có 02 đề tài cấp tỉnh đã nghiệm 
thu, xếp loại xuất sắc; 01 đề tài chuẩn bị nghiệm thu và 02 đề tài cấp cơ sở được 
nghiệm thu trước hạn. Có 305 công trình/bài báo khoa học của giảng viên, viên 
chức được công bố trên các tạp chí khoa học có uy tín trong nước và quốc tế3. 
Nhà trường tổ chức nghiệm thu 29 giáo trình nội bộ, 10 giáo trình đào tạo từ xa. 
Tạp chí Khoa học và Công nghệ đã xuất bản 02 số định kỳ với 30 bài được công 
bố; có 63 bài đang phản biện và chờ đăng trong kỳ tới; tỷ lệ bài ngoài Trường 
có kỳ đạt khoảng 27%. 

Hoạt động đối ngoại tiếp tục thu được nhiều kết quả đáng khích lệ. Nhà 
trường đã đón 04 đoàn công tác nước ngoài, ký kết MOU và hợp tác đào tạo, 
NCKH với 05 đơn vị trong và ngoài nước. Cử sinh viên giao lưu với đoàn Nhật 
Bản trong khuôn khổ Dự án JICA, phối hợp tổ chức Hội thảo “Định hướng du 
học sau đại học tại Hàn Quốc” với Công ty Nikko. Trường tiếp nhận 07 cán bộ 
và 48 LHS Lào khóa 18, quản lý, gia hạn visa cho 125 LHS Lào theo đúng quy 
định. LHS tham gia Cuộc thi Hùng biện tiếng Việt khu vực miền Trung và đạt 
giải Ba. 

(4) Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ tiếp tục được thực hiện có hiệu quả, 
góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động của Nhà trường. Thực hiện 
kế hoạch đã được phê duyệt, Nhà trường đã tiến hành thanh tra công tác tuyển 

 
2 Công nhận tốt nghiệp cho 251 sinh viên đại học hệ chính quy; 
3 04 sách, 11 bài báo quốc tế (02 SCIE, 04 Scopus), 81 bài báo trong nước, 86 bài hội thảo; tham gia 03 giải 

pháp Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh năm 2025; Về NCKH sinh viên, phê duyệt 27 đề tài, 20 đề tài đạt giải, 02 đề 
tài dự Giải thưởng KHCN cấp Bộ. 
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sinh trình độ đại học năm 20244; kiểm tra hồ sơ chuyên môn của khoa, bộ môn 
và giảng viên; kiểm tra công tác quản lý của Phòng Tổ chức - Hành chính. 

Công tác tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được 
triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện các quy định hiện hành, định kỳ thứ 
Năm hàng tuần, Nhà trường đều bố trí lịch tiếp công dân của Hiệu trưởng hoặc 
Phó Hiệu trưởng được ủy quyền tiếp công dân. Đảng ủy, Hiệu trưởng Nhà 
trường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện 
pháp nhằm ngăn ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong Nhà trường. Triển 
khai thực hiện nghiêm túc công tác kê khai, công khai việc kiểm soát tài sản, thu 
nhập của người có chức vụ theo quy định5. Qua theo dõi, giám sát người có chức 
vụ, quyền hạn trong Nhà trường đã thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, không 
phát hiện có trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử và quy tắc đạo đức nghề nghiệp; 
không phát hiện có dấu hiệu tham nhũng, đồng thời chưa có kết luận nào của cơ 
quan chức năng là có dấu hiệu tham nhũng trong Nhà trường. 

Công tác pháp chế phát huy tốt và đạt nhiều kết quả quan trọng. Công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên và có 
hiệu quả thiết thực trong mọi hoạt động của Nhà trường. Công tác theo dõi tình 
hình thi hành pháp luật và việc triển khai thực hiện các văn bản quản lý nội bộ 
của Trường tại các đơn vị ngày càng sát sao. Công tác tư vấn pháp lý liên quan 
về các lĩnh vực nhân sự, đào tạo, NCKH, đối ngoại, các chế độ chính sách… 
được tăng cường, đảm bảo các hoạt động của Nhà trường tuân theo pháp luật, 
hiệu quả. Thực hiện tốt công tác rà soát các văn bản quản lý nội bộ, ban hành 
Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, người lao động Trường Đại 
học Quảng Bình và Quy định về công tác thi đua, khen thưởng Trường Đại học 
Quảng Bình6 và góp ý cho dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, 
đơn vị gửi lấy ý kiến7. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh  

Đảng ủy trường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu 
quả Nghị quyết của Trung ương, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm 
vụ quốc phòng - an ninh năm 2025. Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết và triển 
khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - an ninh8; quan tâm xây dựng 

 
4 Quyết định số 174/QĐ-ĐHQB ngày 11 tháng 02 năm 2025; Quyết định số 415/QĐ-ĐHQB ngày 24 tháng 3 

năm 2025; Quyết định số 948/QĐ-ĐHQB ngày 04 tháng 6 năm 2025;  
5 Năm 2024, có 23 viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập hằng năm; 01 viên chức diện kê khai lần đầu; 

23 viên chức kê khai bổ sung khi có biến động thu nhập, tài sản đã thực hiện việc kê khai đúng quy định; 
6 Quyết định số 782/QĐ-ĐHQB ngày 14 tháng 5 năm 2025;  Quyết định số 783/QĐ-ĐHQB ngày 14 tháng 5 

năm 2025 của Hiệu trưởng Trường Đại học Quảng Bình. 
7 góp ý 07 dự thảo văn bản của các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; tiến hành kiểm tra tính pháp lý và cho ý 

kiến trước khi ban hành đối với 110  văn bản quản lý nội bộ; cập nhật 06 văn bản là nội quy, quy định, quy chế 
của Nhà trường. 

8 Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Đảng ủy trường. 
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Nhà trường an toàn về an ninh trật tự và tham gia tốt phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc. 

Đảng ủy chú trọng và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán 
triệt nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức và người học về nhiệm vụ 
quốc phòng- an ninh, nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh chống mọi âm 
mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; 
giữ gìn bí mật Quốc gia, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ tài sản của Nhà trường. 

Lãnh đạo Nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo, Đội phòng cháy, chữa cháy, 
cứu hộ cứu nạn; ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác 
phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô năm 20259. Chỉ đạo Nhà trường tổ chức 
giảng dạy có chất lượng môn Giáo dục quốc phòng và An ninh năm học 2024 - 
2025 tập trung cho sinh viên hệ chính quy khóa 6510. 

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng  

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 
hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước; các quy định, chỉ thị, kết luận, nghị quyết hội nghị của Trung ương, của 
Tỉnh ủy, của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 
14 tháng 6 năm 2024 (Chỉ thị số 35-CT/TW) và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14 
tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Chỉ thị số 45-CT/TW) và văn bản 
hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về đại 
hội Đảng các cấp11. 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ tiếp tục được 
giữ vững. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 
(khóa XI, XII), Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết 
luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Đảng ủy luôn quan tâm công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, các 
ngày lễ kỷ niệm, ngày sinh của các bậc lão thành cách mạng đến toàn thể đảng 
viên, viên chức, người lao động và người học: kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

 
9 Quyết định số 372/QĐ-ĐHQB ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Hiệu trưởng Trường Đại học Quảng Bình; Kế 

hoạch số 1048/KH-ĐHQB ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Trường Đại học Quảng Bình; 
10 Kế hoạch số 716/KH-ĐHQB ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Trường Đại học Quảng Bình; 
11 Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 08 tháng 01 năm 2025; Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 13 tháng 3 năm 2025; 

Kế hoạch số 71-KH/ĐU ngày 14 tháng 4 năm 2025; Kế hoạch số 111-KH/ĐU ngày 14 tháng 5 năm 2025 cảu 
Đảng ủy trường; 
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Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm Ngày giải phóng 
miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Ngày Lễ Giỗ Tổ Hùng 
Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch); 155 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 
22/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 
120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025), lãnh 
đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 207 năm Ngày sinh 
C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025),... 

2.2 Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Căn cứ nghị quyết, văn bản hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy 
ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng Đảng, Đảng ủy trường đã xây dựng, ban 
hành và triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác, Nghị quyết lãnh 
đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng - an ninh năm 2025 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ12. 

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14 tháng 4 
năm 2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 215-KH/TU ngày 05 tháng 5 năm 2025 
và văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Đảng ủy trường ban hành kế hoạch13, Quyết định thành lập các Tiểu ban 
giúp việc14, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức thành công Đại hội chi bộ 
nhiệm kỳ 2025 - 2027; chuẩn bị văn kiện, công tác nhân sự và các điều kiện tổ 
chức Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 
- 2030. 

Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch và thực hiện chế 
độ sinh hoạt đảng định kỳ, sinh hoạt chuyên đề và đổi mới nội dung, nâng cao 
chất lượng sinh hoạt chi bộ năm 2025 nghiêm túc; đăng ký và xây dựng mô hình 
“chi bộ 4 tốt” năm 2025. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát  

Căn cứ quy định, hướng dẫn của Trung ương Đảng, của Ủy ban kiemr tra 
Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy ban kiểm tra Đảng 
ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả công 
tác kiểm tra, giám sát15 với nội dung: Kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 01-
KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

 
12 Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 15 tháng 01 năm 2025; Chương trình số 18-CTr/ĐU ngày 16 tháng 01 năm 

2025 của Đảng ủy trường; 
13 Kế hoạch số 220-KH/ĐU ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Đảng ủy trường thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW; 

Kế hoạch số 74-KH/ĐU ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Đảng ủy Trường Chỉ thị số 45-CT/TW. 
14 Các Quyết định số: 195-QĐ/ĐU; 196-QĐ/ĐU; 197-QĐ/ĐU; 198-QĐ/ĐU ngày 23 tháng 8 năm 2024; Quyết 

định số 69-QĐ/ĐU ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Đảng ủy trường. 
15 Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Đảng ủy trường; Kế hoạch số 42-KH/UBKTĐU 

ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy. 
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số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy 
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và 
Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh Quảng Bình; giám sát việc lãnh đạo, chỉ 
đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của chi bộ, đồng chí Bí thư chi bộ trực 
thuộc. Đồng thời, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc xây dựng và triển khai kế 
hoạch kiểm tra, giám sát đúng quy định. 

Trong 6 tháng đầu năm, Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra đã thực hiện kiểm tra, 
giám sát 02 chi bộ và đảng viên là Bí thư, Phó Bí thư chi bộ trực thuộc; giám sát 
thường xuyên đối với ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, ủy viên Ban Chấp hành 
đảng bộ. Qua kiểm tra, giám sát cho thấy, các chi bộ và Bí thư, Phó Bí thư các 
trực thuộc đã thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp 
luật của Nhà nước, Điều lệ Đảng, các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của 
Trung ương Đảng và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ; thực hiện 
nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của bộ Chính trị 
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ 
Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh”; không có khuyết điểm, vi phạm. 

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể 

Đảng ủy đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện 
các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy UBND tỉnh về 
công tác dân vận. Đảng bộ, các chi bộ trực thuộc thực hiện đăng ký và triển khai 
xây dựng mô hình “Dân vận khéo”. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 
trong Đảng bộ, Nhà trường tiếp tục được phát huy. 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Công đoàn trường đã triển khai các hoạt 
động chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp cho đoàn viên và lao động gắn với việc 
phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các 
cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường tích cực triển khai các hoạt động 
theo kế hoạch của tỉnh Đoàn và Hội Sinh viên Việt Nam. Huy động lực lượng 
lớn đoàn viên tham gia chương trình chuyển đổi số; diễn đàn “Thanh niên Quảng 
Bình khát vọng vươn mình cùng dân tộc”; tham gia gần 100 ngày công hỗ trợ 
xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ khó khăn trên địa bàn tỉnh. Triển khai hoạt động 
Khởi nghiệp - Đổi mới sáng tạo trong sinh viên, gắn với thực tiễn ngành nghề 
đào tạo. Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu 
xem xét kết nạp vào Đảng. 

II. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ 
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Việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh năm 2025; việc đăng ký xây dựng mô hình “chi bộ 4 tốt” ở một số chi bộ 
còn chậm. Việc học tập, nghiên cứu, quán triệt nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy 
định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban  Bí thư của một 
số đảng viên chưa thực sự nghiêm túc. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng - an ninh 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

(1) Ban hành Kế hoạch năm học mới. Tổ chức Lễ Khai giảng, Hội nghị 
viên chức, người lao động và triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Phát 
động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
đất nước, dân tộc và Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

Tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp, bố trí đội ngũ viên chức theo Đề 
án vị trí việc làm. Hoàn thiện, lưu trữ hồ sơ tổng kết, đánh giá, xếp loại chất 
lượng viên chức, thi đua khen thưởng năm học 2024 - 2025 và trình các cấp có 
thẩm quyền theo quy định. 

(2) Đẩy mạnh truyền thông tuyển sinh; thực hiện đồng bộ các giải pháp, 
tăng cường tuyển sinh, thu hút học sinh đăng ký tuyển sinh vào Trường. Thu 
nhận hồ sơ, tổ chức nghiêm túc, an toàn kỳ thi Năng khiếu đối với ngành Giáo 
dục Mầm non; tổ chức xét tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chỉ tiêu được giao 
và kế hoạch truyển sinh của Trường. 

Biên chế năm học, xây dựng thời khóa biểu năm học 2025 - 2026; phân 
công giảng dạy, tổ chức cho sinh viên đăng ký khối lượng học tập và triển khai 
thực hiện có chất lượng kế hoạch đào tạo. 

(3) Tiếp tục triển khai thực hiện đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học công nghệ 
cấp tỉnh và đề tài cấp Nhà nước. Thẩm định, phê duyệt, ký kết hợp đồng và triển 
khai các đề tài, nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở năm học 2025 - 2026. 
Chủ động và tích cực tìm kiếm các thông tin, cơ hội để tham gia các đề tài các 
cấp nhằm thu hút nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động KHCN của Trường. Đẩy 
mạnh phong trào nghiên cứu khoa học của sinh viên và viên chức. 

Tiếp tục tiếp nhận Lưu học sinh Lào sang học tập tại Trường Đại học Quảng 
Bình theo Biên bản thỏa thuận giữa tỉnh Quảng Bình với các tỉnh của Nước Cộng 
hòa Dân chủ Nhân dân Lào. Tăng cường cử giảng viên, viên chức quản lý ra 
nước ngoài học tập, giảng dạy và nghiên cứu, đồng thời mở rộng việc nhận 
chuyên gia các nước đến trường giảng dạy và nghiên cứu nhằm tạo điều kiện 
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cho đội ngũ của Trường có cơ hội tiếp cận và hòa nhập trình độ khoa học kỹ 
thuật của khu vực và thế giới. 

(4) Hoàn thiện dự báo cáo tự đánh giá CSGD, cập nhật thông tin dữ liệu, 
cơ sở dữ liệu về minh chứng, điều chỉnh báo cáo tự đánh giá; tìm đơn vị đánh 
giá ngoài chu kỳ thứ 2 đạt yêu cầu. 

Tiếp tục thực hiện khuyến nghị sau đánh giá ngoài chương trình đào tạo. 
Triển khai công tác tự đánh giá, đăng ký đánh giá ngoài các chương trình đào 
tạo còn lại theo quy định.  

Tổ chức lấy ý kiến của người học, sinh viên tốt nghiệp năm 2024, ý kiến 
của nhà sử dụng lao động về hoạt động giảng dạy của giảng viên, về chương 
trình đào tạo và chất lượng đào tạo. Rà soát, cập nhật thông tin ba công khai theo 
kế hoạch. 

(5) Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm 
tra nội bộ năm học mới theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tập trung 
kiểm tra việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật 
của Nhà nước; kiểm tra các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Kết hợp giữa kiểm 
tra hành chính và kiểm tra chuyên môn. Tăng cường ứng dụng công nghệ trong 
giám sát quy trình, minh bạch hóa dữ liệu. 

Làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và tiếp công 
dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. 
Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước, đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn 
có liên quan. Thực hiện tốt nguyên tắc công khai, minh bạch trong quản lý; công 
khai các quy chế, quy định, kế hoạch thu chi tài chính, tiêu chuẩn, định mức, chế 
độ chính sách đối với người lao động và người học. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân. Niêm yết công khai lịch tiếp 
công dân của Hiệu trưởng và viên chức trực tiếp tiếp công dân thường xuyên.  
Tăng cường tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với viên chức, sinh viên, người lao 
động. Tổ chức các buổi đối thoại định kỳ để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và 
giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh. Giải quyết kịp thời, đúng quy định 
các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiên quyết không để tồn đọng, kéo dài gây bức 
xúc. Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong xử lý đơn, thư. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh 

Tiếp tục giáo dục, nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức và người 
học về chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách và pháp luật của 
Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trong tình hình hiện nay. Thường 
xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công tác bảo vệ bí mật 
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tài liệu của Đảng, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật Nhà 
nước. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức và người học; 
rà soát kế hoạch và triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống cháy nổ; 
phòng chống bão, lụt, thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ an toàn tài 
sản của Nhà trường, đơn vị và cá nhân trong mùa khô, mùa mưa 2025; tăng 
cường các biện pháp giữ vững trật tự, an toàn xã hội trong Nhà trường. 

Không ngừng nâng cao cảnh giác, đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn 
hoạt động của các thế lực thù địch, phản động và tội phạm.  

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 
(khóa XI, XII), Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết 
luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo quán 
triệt thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09 tháng 5 năm 2024 của 
Bộ chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai 
đoạn mới; các quy định của Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về trách 
nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong Đảng bộ và Nhà 
trường. 

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính 
trị, tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ trường. Lãnh đạo, 
chỉ đạo việc học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 
các kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban 
Bí thư. Đẩy mạnh tuyên truyền gắn với việc phát động phong trào thi đua, lập 
thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 
và kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 
21/6/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), 
Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), 
Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2025) và các ngày lễ lớn khác của 
dân tộc, đất nước, của tỉnh và của ngành giáo dục, đào tạo. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về 
xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên 
theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2021 của Ban 
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Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW. 

Hoàn thành hồ sơ sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ IV, nhiệm 
kỳ 2025 - 2030 trình Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn y 
theo quy định. Xây dựng, ban hành Quy chế làm việc, Chương trình toàn khóa, 
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tiếp tục 
triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Đảng bộ cơ sở 4 tốt”; thường xuyên theo 
dõi, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc triển khai thực hiện mô hình “năm tốt, 
bốn không”, “chi bộ 4 tốt”. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nâng 
cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, theo Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30 tháng 3 năm 
2007 của Ban Bí thư. 

Tổ chức tổng kết công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác 
xây dựng Đảng năm 2025; xây dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải 
pháp công tác xây dựng Đảng năm 2026 nghiêm túc. Kiểm điểm, tự phê bình và 
phê bình, đánh giá và xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2025 đúng quy 
định, bảo đảm công bằng, dân chủ, khách quan.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 
năm 2018 của Bộ Chính trị khóa XII “về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 
đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền trong toàn thể đảng viên Quy định số 296-
QĐ/TW ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và 
các quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ 
luật Đảng.  

Xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; 
Chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025 - 2030 và phân công giám sát 
thường xuyên đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban 
Thường vụ Đảng ủy. Tiến hành kiểm tra, giám sát các chi bộ trực thuộc và đảng 
viên theo kế hoạch; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện có chất lượng, hiệu 
qảu công tác kiểm tra, giám sát. 

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể 

Lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở và phong 
trào thi đua “Dân vận khéo”. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết, quy 
định, quyết định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân 
dân tỉnh về công tác dân vận; đẩy mạnh phòng trào thi đua “Dân vận khéo” gắn 
với thực hiện có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Nhà trường. 
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Lãnh đạo xây dựng Nhà trường và tổ chức đoàn thể vững mạnh. Phối hợp 
với Lãnh đạo Trường tổ chức thành công Hội nghị viên chức, người lao động và 
trineer khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Thường xuyên tuyên truyền, giáo 
dục viên chức, người lao động và người học chấp hành tốt quy định của pháp 
luật, quy định của ngành giáo dục, nội quy của Nhà trường; thực hiện nghiêm 
kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức đạo đức công vụ, giờ giấc hành 
chính, chấp hành quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây 
dựng Đảng 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025, Đảng ủy 
Trường Đại học Quảng Bình báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân 
tỉnh được biết để theo dõi, lãnh đạo và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:   T/M ĐẢNG ỦY 
- Như trên (để báo cáo), BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ, 
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng,  (Đã ký) 
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 
 
  Nguyễn Đức Vượng 


